
АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

(АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 07.10.2025 г. №507 

с. Байкалово 

О внесении изменений в Примерное положение об оплате труда работников 
муниципальных образовательных организаций, в отношении которых функции 

и полномочия учредителя осуществляются Управлением образования 
Байкаловского муниципального района Свердловской области, утвержденное 

Постановлением Администрации Байкаловского муниципального района 
Свердловской области от 01.11.2024 г. № 491 

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Решением 
Думы Байкаловского муниципального района Свердловской области от 
21.02.2024г. №231 «Об утверждении Положения об установлении систем оплаты 
труда работников муниципальных бюджетных, автономных и казенных 
учреждений Байкаловского муниципального района Свердловской области», 
Постановлением Администрации Байкаловского муниципального района 
Свердловской области от 04.03.2025 г. № 100 «Об индексации размеров 
должностных окладов работников муниципальных бюджетных, автономных и 
казенных учреждений Байкаловского муниципального района Свердловской 
области», в целях совершенствования системы оплаты труда работников 
муниципальных образовательных организаций, Администрация Байкаловского 
муниципального района Свердловской области 
п о с т а н о в л я е т : 

1. Внести в Примерное положение об оплате труда работников 
муниципальных образовательных организаций, в отношении которых функции и 
полномочия учредителя осуществляются Управлением образования 
Байкаловского муниципального района Свердловской области, утвержденное 
Постановлением Администрации Байкаловского муниципального района 
Свердловской области от 01.11.2024 г. № 491 «Об оплате труда работников 
муниципальных образовательных организаций, в отношении которых функции и 



» 

полномочия учредителя осуществляются Управлением образования 
Байкаловского муниципального района Свердловской области» (с изменениями, 
внесенными Постановлениями Администрации Байкаловского муниципального 
района Свердловской области от 07.02.2025 г. № 54, от 19.03.2025г. № 122, от 
22.05.2025г. № 232, от 20.08.2025г. № 403, от 01.09.2025г. № 435) (далее по тексту 
- Примерное положение), следующие изменения: 

1) Приложения № 2,4,5,6,7,8 к Примерному положению изложить в новой 
редакции (прилагаются). 

2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания и 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.10.2025 года. 

3. Настоящее Постановление разместить на официальном сайте 
Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области в 
сети «Интернет» www.mobmr.ru. 

4. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на 
заместителя Главы Байкаловского муниципального района по социальным 
вопросам О.А. Емельянову. 

Глава 
Байкаловского муниципального района А.Г.Дорожкин 

http://www.mobmr.ru


Приложение № 2 
к Примерному положению об оплате труда 

работников муниципальных образовательных 
организаций, в отношении которых функции и 

полномочия учредителя осуществляются Управлением 
образования Байкаловского муниципального района 

Свердловской области 
(в редакции Постановления Администрации 

Байкаловского муниципального района 
Свердловской области от 07.10.2025г. № 507) 

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ ГРУППА 
ДОЛЖНОСТЕЙ РАБОТНИКОВ УЧЕБНО-ВСПОМОГАТЕЛЬНОГО ПЕРСОНАЛА 

Квалификационные 
уровни Должности работников образования 

Минимальный 
размер 

должностных 
окладов, 
рублей 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-
вспомогательного персонала первого уровня 

1 квалификационный 
уровень 

вожатый; помощник воспитателя; секретарь 
учебной части, ассистент (помощник) 

13 585 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-
вспомогательного персонала второго уровня 

1 квалификационный 
уровень 

младший воспитатель 15 469 

2 квалификационный 
уровень 

диспетчер образовательного учреждения; 15 469 



Приложение № 4 
к Примерному положению об оплате труда 

работников муниципальных образовательных 
организаций, в отношении которых функции и 

полномочия учредителя осуществляются Управлением 
образования Байкаловского муниципального района 

Свердловской области 
(в редакции Постановления Администрации 

Байкаловского муниципального района Свердловской 
области от 07.10.2025г. № 507) 

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ ГРУППА 
ДОЛЖНОСТЕЙ РУКОВОДИТЕЛЕЙ СТРУКТУРНЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ 

Квалификационные 
уровни Должности работников образования 

Минимальный 
размер 

должностных 
окладов, 
рублей 

Профессиональная квалификационная группа должностей руководителей 
структурных подразделений 

1 квалификационный 
уровень 

заведующий (начальник) структурным 
подразделением: кабинетом, лабораторией, 
отделом, отделением, сектором, учебно-
консультационным пунктом,учебной (учебно-
производственной) мастерской и другими 
структурными подразделениями, 
реализующими общеобразовательную 
программу и образовательную программу 
дополнительного образования детей (кроме 
должностей руководителей структурных 
подразделений, отнесенных ко 2 
квалификационному уровню) 

15 675 

2 квалификационный 
уровень 

заведующий (начальник) обособленным 
структурным подразделением, реализующим 
общеобразовательную программу и 
образовательную программу дополнительного 
образования детей; начальник (заведующий, 
директор, руководитель, управляющий): 
кабинета, лаборатории, отдела, отделения, 
сектора, учебно-консультационного пункта, 
учебной (учебно-производственной) 
мастерской, учебного хозяйства и другими 
структурными подразделениями 
образовательных организации (кроме 
должностей руководителей структурных 
подразделений, отнесенных к 3 
квалификационному уровню); старший мастер 

16 198 



3 квалификационный 
уровень 

Начальник (заведующий, директор, 
руководитель, управляющий) обособленного 
структурного подразделения образовательных 
организаций 

16 720 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих 
второго уровня» 

2 квалификационный 
уровень 

Заведующий канцелярией; 
заведующий складом; 
заведующий хозяйством 

16410 

3 квалификационный 
уровень 

заведующий библиотекой; 
заведующий производством (шеф-повар); 
заведующий столовой 

16 720 



Приложение № 5 
к Примерному положению об оплате труда 

работников муниципальных образовательных 
организаций, в отношении которых функции и 

полномочия учредителя осуществляются Управлением 
образования Байкаловского муниципального района 

Свердловской области 
(в редакции Постановления Администрации 

Байкаловского муниципального района Свердловской 
области от 07.10.2025г. № 507) 

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ ГРУППА 
«ОБЩЕОТРАСЛЕВЫЕ ДОЛЖНОСТИ СЛУЖАЩИХ» 

Квалификационные 
уровни 

Должности работников образования 

Минимальный 
размер 

должностных 
окладов, 
рублей 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих 
первого уровня» 

1 квалификационный 
уровень 

делопроизводитель; секретарь; секретарь-
машинистка. 

13 585 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих 
второго уровня» 

1 квалификационный 
уровень 

администратор; диспетчер образовательного 
учреждения (по составлению расписания); 
инспектор по кадрам; лаборант; секретарь 
руководителя; техник; техник-программист; 
техник по защите информации. 

14 630 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих 
третьего уровня» 

1 квалификационный 
уровень 

бухгалтер; документовед; инженер; 
специалист по охране труда; инженер-
программист (программист); инженер-
электроник (электроник); специалист по 
кадрам. 

15 469 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих 
четвертого уровня» 

2 квалификационный 
уровень 

Главный энергетик; системный администратор 
информационно-коммуникационных систем 

15 675 



Приложение № 6 
к Примерному положению об оплате труда 

работников муниципальных образовательных 
организаций, в отношении которых функции и 

полномочия учредителя осуществляются Управлением 
образования Байкаловского муниципального района 

Свердловской области 
(в редакции Постановления Администрации 

Байкаловского муниципального района Свердловской 
области от 07.10.2025г. № 507) 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ 
ДОЛЖНОСТЕЙ МЕДИЦИНСКИХ И ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ 

Квалификационные 
уровни Должности работников образования 

Минимальный 
размер 

должностных 
окладов, 
рублей 

Профессиональная квалификационная группа «Средний медицинский и 
фармацевтический персонал» 

1 квалификационный 
уровень 

инструктор по лечебной физкультуре 18 072 

2 квалификационный 
уровень 

медицинская сестра диетическая 
18 072 

3 квалификационный 
уровень 

медицинская сестра; 
медицинская сестра по физиотерапии; 
медицинская сестра по массажу 

18 072 

4 квалификационный 
уровень 

фельдшер; 
медицинская сестра процедурной 

22 335 

Профессиональная квалификационная группа «Врачи и провизоры» 

2 квалификационный 
уровень 

врачи-специалисты (кроме врачей-
специалистов, отнесенных к 3 и 4 
квалификационным уровням) 

26 059 



Приложение № 7 
к Примерному положению об оплате труда 

работников муниципальных образовательных 
организаций, в отношении которых функции и 

полномочия учредителя осуществляются Управлением 
образования Байкаловского муниципального района 

Свердловской области 
(в редакции Постановления Администрации 

Байкаловского муниципального района Свердловской 
области от 07.10.2025г. № 507) 

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ ГРУППА 
ОБЩЕОТРАСЛЕВЫХ ПРОФЕССИЙ РАБОЧИХ 

Квалификационные 
уровни Должности работников образования 

Минимальный 
размер 

должностных 
окладов, 
рублей 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих 
первого уровня» 

1 квалификационный 
уровень 

гардеробщик; грузчик; дворник; кастелянша; 
мойщик посуды; подсобный рабочий; сторож 
(вахтер); уборщик производственных 
помещений; уборщик служебных помещений; 
дворник, сторож дневной; грузчик; лифтер 

12 540 

кладовщик; кухонный рабочий; машинистка 
по стирке белья 

14 630 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих 
второго уровня» 

1 квалификационный 
уровень 

оператор электронно-вычислительных и 
вычислительных машин; рабочий по 
комплексному обслуживанию зданий; рабочий 
по обслуживанию зданий и сооружений 

15 048 

машинист (кочегар) котельной; машинист 
насосных установок; оператор котельной; 
плотник; слесарь-сантехник; слесарь-электрик; 
слесарь-электрик по ремонту 
электрооборудования; оператор теплопункта; 
оператор газовых установок котельной 

15 469 

водитель; повар; 15 989 



Приложение № 8 
к Примерному положению об оплате труда 

работников муниципальных образовательных 
организаций, в отношении которых функции и 

полномочия учредителя осуществляются Управлением 
образования Байкаловского муниципального района 

Свердловской области 
(в редакции Постановления Администрации 

Байкаловского муниципального района Свердловской 
области от 07.10.2025г. № 507) 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ ДОЛЖНОСТЕЙ 
РАБОТНИКОВ КУЛЬТУРЫ, ИСКУССТВА И КИНЕМАТОГРАФИИ 

1 — ———— 
Профессиональные квалификационные группы Минимальный 

размер 
должностных 

окладов, рублей 
2 3 

Профессиональная квалификационная группа «Должности работников культуры, 
искусства и кинематографии среднего звена» 

Заведующий костюмерной; репетитор по технике речи; 
аккомпаниатор; культорганизатор 

14 630 

Профессиональная квалификационная группа «Должности работников культуры, 
искусства и кинематографии ведущего звена» 

Библиотекарь; библиограф; методист библиотеки; звукооператор; 
аккомпаниатор-концертмейстер; художник-гример; художник по 
свету; художник-декоратор; художник-постановщик; художник-
конструктор; художник-фотограф 

14 630 


